
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 45/2023 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial da União – 08/11/2023 

Pregão Eletrônico Nº 517/2023   
DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 517/2023 - UASG 393031 
Nº Processo: 50600002687202321. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de manutenção de 
51 (cinquenta e uma) Obras de Arte Especiais, localizada(s) em rodovia(s) federal(ais) sobre jurisdição de(a) Unidade Local (ver 
tabela 1 do Termo de Referência), no âmbito do Programa de Manutenção e Reabilitação de Estruturas - PROARTE. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 08/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: www.dnit.gov.br, - Belo Horizonte/MG ou 
https://www.gov.br/compras/edital/393031-5-00517-2023. Entrega das Propostas: a partir de 08/11/2023 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.  

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 5.194.610,11 R$ 519.461,01 R$ 259.730,50  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

A LICITANTE deverá comprovar ter executado, a qualquer momento, OBRAS E/OU SERVIÇOS RODOVIÁRIOS DE ALARGAMENTO DE OAE 
E/OU RECUPERAÇÃO DE OAE E/OU REFORÇO DE OAE E/OU SIMILAR. 

 
 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o LICITANTE poderá realizar vistoria nas instalações do local de 
execução dos serviços, em períodos a serem definidos pela Unidade do DNIT, sendo acompanhadas por um Engenheiro da mesma 
unidade que certificará a visita, expedindo o atestado de visita que contenha informações técnicas das obras. O prazo para vistoria 
iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do Edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data prevista para a abertura da 
sessão pública.  
Quaisquer informações quanto às visitas poderão ser obtidas junto à Unidade Local de Teófilo Otoni, conforme informações a seguir: 
Glayson Magela Leal, Contato (31) 2111-9170/9173, e-mail: glayson.leal@dnit.gov.br 
 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

